INDICAÇÃO Nº 166/2024

O vereador que este subscreve nos termos do artigo 290
do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito para que, junto ao setor
competente, estude a viabilidade da instalação de câmeras de monitoramento
de segurança nas proximidades da Escola Estadual Professora Maria
Aparecida Rechineli Modanezi, com o objetivo de reduzir a incidência de
atividades relacionadas ao tráfico de drogas na região.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, a presença de atividades ilícitas nas
proximidades da Escola Estadual Professora Maria Aparecida Rechineli Modanezi
tem causado preocupação à comunidade escolar e aos moradores locais. O tráfico
de drogas, em particular, representa um grave problema de segurança pública,
afetando não apenas o entorno da escola, mas também a qualidade de vida dos
residentes da região.

A instalação de câmeras de monitoramento pode servir
como uma ferramenta eficaz para dissuadir atividades criminosas, além de
proporcionar maior segurança aos alunos, professores e moradores da área. A
presença de um sistema de vigilância eletrônica também pode auxiliar as
autoridades competentes na identificação e na prevenção de delitos, contribuindo
para a promoção de um ambiente mais seguro e tranquilo para todos os
envolvidos.

Desta forma, certo de poder contar com a colaboração
de Vossa Excelência para o atendimento deste pleito, desde já meus
agradecimentos.

Sala das Sessões, 15 de abril de 2024.

JOSÉ PEDRO DA CRUZ
  Vereador – PSD